
           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

 

H O T Ă  R  Â  R  E A   nr.  126 

Din   31.01.2023 
privind aprobarea devizului general actualizat faza Pth în baza OUG 64/2022 și a 

Ordinului nr. 1586/2022 pentru obiectul de investiții ”Construire creșă în Sâncraiu de 

Mureș, județul Mureș” 

 

 

Consiliul Local al Comunei Sâncraiu de Mureș, întrunit în ședința ordinară din data de 31.01.2023 

 

Având în vedere Referatul nr. 37/03.01.2023 privind aprobarea proiectului de hotărâre mai sus 

amintit; 

Ținând cont de Raportul de specialitate nr. 36/03.01.2023 al biroului Financiar Contabil și 

Achiziții Publice din cadrul Comunei Sâncraiu de Mureș privind aprobarea proiectului 

”Construire creșă în Sâncraiu de Mureș, județul Mureș” 

 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local Sâncraiu de  Mureș nr. 42 din 28.06.2018 privind 

aprobarea Studiului de Fezabilitate și a Indicatorilor tehnico-economici și de Hotărârea Consiliului 

Local Sâncraiu de  Mureș nr. 27/23.05.2019 privind modificarea HCL nr. 42/28.06.2018 

 

Conform prevederilor OUG nr. 64/2022 și modificarea Anexei ”Ghidului Solicitantului, Condiții 

generale pentru accesarea fondurilor în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020”, 

aprobată prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr. 1021/2015, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și a anexei la acest ordin – Metodoligia privind 

ajustarea prețurilor și a valorilor devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri 

externe nerabursabile, conform OG 64/2022, privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor 

generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerabursabile.  

 

Având în vedere prevederile: art. 1, alin.(2), art. 3, art 4, art 5, alin (2) din HG nr 907/2016 privind 

etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare, Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare, Legea 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare 

 

În temeiul prevederilor art. 129, alin.1, alin 4, lit.d, alin 7, alin a), art 136, alin 1 și alin 2, coroborate 

cu art. 139, alin (1) și art 196 alin 1, lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare.  

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă devizul general actualizat faza Pth, în baza OUG nr. 64/2022 și a Ordinului nr. 

1586/2022 pentru obiectul de investiții: ”Construire creșă în Sâncraiu de Mureș, județul 

Mureș” 

Art. 2. Se apobă constituirea la nivelul prezentului contract de lucrări a rezervei de implementare 

(conform Anexa nr. 2 la Metodologia privind întocmirea actelor adiţionale la contractele de 

achiziţie, prevăzute în Ordonanţă de urgenţă nr. 64/2022 privind ajustarea preţurilor şi a valorii 

devizelor generale în cadrul proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile) în valoare 

iniţială de 348.101,40 lei fără TVA din care 310.426,47 lei fără TVA rezervă de implementare 

aferentă cheltuielilor eligibile și 37.674,93 lei fără TVA rezervă de implementare aferentă 

cheltuielilor neeligibile, reprezentând un procent de  (până la 23%) din valoarea restului de 

executat a contractului de achiziţie, la momentul intrării în vigoare a Ordonanţei de Urgenţă nr. 

64/2022 şi poate fi utilizată numai pentru plata diferenţelor de preţ aferente ajustării preţului 

contractelor de achiziţie, fără a depăşi pragurile stabilite la art. 8 si art. 18 din OUG 64/2022. 

Evidenţa rezervei de implementare se s-a realizat la nivel de Deviz general conform Anexei nr. 1 

la prezenta Hotărâre 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Executivul  

Comunei Sâncraiu de Mureș prin Compartimentul Biroul Financiar Contabil și Achiziții Publice. 

Art. 4. Prezenta hotarare se va comunica factorilor interesați  și spre știință  Instituției Prefectului 

Județul Mureș, în vederea exercitării controlului  cu privire la legalitate. 
 

 

         

Președinte de ședință 

       Țoca Daniel 

                                                      Contrasemnează, 

                                    Secretar General al Comunei Sâncraiu de Mureș 

                                                                               Jrs. Băiețan Alina-Mariana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

 
CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA  A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.55/2019 

Nr. 

Crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/A

N 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii ¹)   

2 Comunicarea către primarul comunei²)   

3 Comunicarea către prefectul județului³)   

4 Aducerea la cunoștință publică⁴⁺⁵)   

5 Comunicarea,numai în cazul celei cu caracter individual⁴⁺⁵)   

6 Hotărârea devine obligatorie⁶sau produce efecte juridice⁷),după 

caz 
  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ: 

¹⁾ art.139 alin.(1): „În exercitarea atribuțiilor ce ii revin,consiliului local adoptă hotărâri,cu majoritatea absolută sau 

simplă,după caz.‟ 

²⁾ art.197 alin.(2):„Hotărârile consiliului local se comunică primarului.‟ 

³⁾ art.197 alin.(1),adaptat:Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

⁴⁾ art.197 alin.(4): Hotărârile...se aduc la cunoștință publică și se comunică,în condițiile legii,prin grija secretarului general 

al comunei.; 

⁵⁾ art.199 alin.(1):„Comunicarea hotărârilor.....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.‟; 

⁶⁾ art.198 alin.(1): „Hotărârile.......cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.‟;  

⁷⁾ art.199 alin.(2):„Hotărârile .......cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanelor 

cărora li se adresează.‟ 

 
*Actele administrative sunt hotărârile de Consiliu local care intră în vigoare şi produc efecte juridice după 

îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art.139 – 140 din OUG. 57/ 05.07.2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Sâncraiu de Mureș în ședința ordinară din 31.01.2023, cu 

respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de 15 pentru, 0 abțineri și 0 împotrivă, din 

totalul de 15 consilieri locali in funcție și 15 consilieri locali prezenti la ședință.  


